
 

 

COMUNE DI SERDIANA 
Provincia di Cagliari 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

ORIGINALE 
 

 
N.  2 
 

DEL 06-02-2012 

OGGETTO: Approvazione modifica all'art. 2 dello  Statuto per 
l'ordinamento e il funzionamento dell'Unione dei Comuni del 
Parteolla e Basso Campidano. 

 
SESSIONE Straord.urgente SEDUTA  Pubblica DI Prima CONVOCAZIONE 

 

L’anno  duemiladodici il giorno  sei del mese di febbraio  alle ore 19:35 nella Sala 

della Biblioteca Comunale si è riunito il Consiglio Comunale, convocato nei modi e 

nella forma di legge, riunito in Prima convocazione, sessione Straord.urgente ed in 

seduta Pubblica, con la presenza del Sindaco e dei Signori: 

MELONI ROBERTO P ATZORI MARIA DOLORES A 

PUSCEDDU MASSIMILIANO P FADDA FRANCESCO P 

MARROCCU NATALIA P PALA ANTONIO P 

MARCEDDU CLAUDIO P PALA MARIA PIA A 

CASULA FILIPPO P ANGIUS IVAN P 

BROGI GINO A CASULA FRANCESCO P 

BATZELLA SALVATORE P   

Consiglieri in carica, compreso il Sindaco, presenti n.  10 e assenti n..   3. 
 
Assume la presidenza il Sig. DOTT. ING. MELONI ROBERTO, Sindaco, il quale 

riconosciuto legale il numero degli intervenuti dichiara aperta le seduta ed invita i 

consiglieri a deliberare sull’oggetto posto all’ordine del giorno. Partecipa il 

SEGRETARIO COMUNALE , DR. MACCIOTTA DANIELE. che svolge compiti di 

collaborazione e funzioni di assistenza giuridico – amministrativa ai sensi dell’art. 97 

del T.U.E.L approvato con decreto legislativo 18.08.2000, n. 267, e redige il 

presente verbale. 

 
*************** 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

ATTESO che con  atto pubblico Rep. N. 27 del 10.01.2001, registrato fiscalmente 
all’Ufficio del registro di Cagliari al n. 345 del 23.01.2001, è stata formalmente costituita , 
tra i Comuni di Barrali, Dolianova, Donori, Serdiana, Settimo S. Pietro e Soleminis,  
l’Unione dei Comuni del Parteolla e Basso Campidano. 

 
VISTO lo   Statuto dell’Unione   approvato con deliberazioni consiliari dei Comuni  

aderenti  e pubblicato sul BURAS n. 6 del 26.02.2001 e successivamente modificato con 
deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n. 22 del 25.10.2007; 

 
CONSIDERATO che, a seguito dell’incremento delle attività e del personale 

dipendente dell’Unione , in C.d.A. i Sindaci, riuniti, si sono espressi a favore del 
trasferimento della sede , al Comune di Serdiana; 

 
DATO atto che tale spostamento comporta una modifica allo Statuto;      
 
VISTA la delibera n. 1 del 18.01.2012, con la quale l’Assemblea dell’Unione dei 

Comuni del  Parteolla e Basso Campidano propone, ai  Comuni  dell’Unione,  
l’approvazione della  seguente modifica allo Statuto  : 

 
art. 2 (Denominazione sede dell’Unione)  
il c. 2 del suddetto articolo “L’ Unione ha sede legale in Dolianova – Piazza Brigata 
Sassari”, è sostituito dal seguente: 
comma 2: “L’unione dei Comuni ha sede legale in Serdiana in via Einaudi s.n.”    
  
 SENTITO il Sindaco che espone il secondo punto all’o.d.g. , ricordando i fatti che 
hanno portato alla proposta di spostare la sede dell’Unione da Dolianova a Serdiana. Il 
Consigliere Angius lamenta di non essere stato avvisato della riunione convocata  e 
tenutasi il 28 dicembre 2011, nella quale si è discusso dell’argomento. Il Sindaco risponde 
che solitamente in occasione di riunione congiunta dei Consigli dei Comuni dell’Unione gli 
avvisi vengono diramati a cura dell’Unione stessa. Il Consigliere Angius afferma che il 
gruppo di minoranza esprime voto contrario perché il locale destinato ad ospitare la sede 
dell’Unione dei Comuni dovrebbe essere concesso in affitto e non gratuitamente all’Unione 
stessa. Il Sindaco osserva che l’uso attuale dell’immobile è assolutamente non produttivo 
perché è un deposito di materiale inutilizzato mentre se pure con un costo di 
ristrutturazione, detto immobile sarà utilizzato, mettendolo a disposizione dell’Unione, per 
rendere servizi di maggiore prossimità soprattutto per i cittadini di Serdiana. Interventi del 
Consigliere Pala che ribadisce quanto espresso dal Consigliere Angius ed aggiunge che il 
Comune di Dolianova adesso percepisce un canone seppur minimo dall’Unione per 
l’utilizzo dell’attuale sede. Il Sindaco risponde ricordando il contenuto della proposta fatta 
dal Comune di Serdiana che prevede che le ulteriori manutenzioni e il pagamento di tutte le 
utenze siano a carico dell’Unione e ribadisce l’importanza per i cittadini di Serdiana di avere 
vicini gli uffici che saranno sempre più gestori dei servizi. Il Sindaco ricorda a tutti i 
Consiglieri che la stessa metodologia è stata  utilizzata per “La Collina”, Il Consigliere Pala 
risponde che la situazione non era uguale. La proposta è approvata con la seguente 
votazione:         
 

- Presenti n. 10 
- Voti favorevoli n. 7; 
- Voti contrari n. 3 (Pala Antonio, Angius Ivan e Casula Francesco) 

 
     DELIBERA  

 



1.di approvare, per le motivazioni indicate  in premessa ,  la modifica allo  Statuto per 
l’ordinamento e il funzionamento dell’Unione dei Comuni del Parteolla e Basso Campidano 
, come appresso:   
 
art. 2 (Denominazione sede dell’Unione)  
 
il c. 2 del suddetto articolo “L’ Unione ha sede legale in Dolianova – Piazza Brigata 
Sassari”, è sostituito dal seguente: 
 
comma 2: “L’unione dei Comuni ha sede legale in Serdiana in via Einaudi s.n.”     
 
 2. di trasmettere copia della presente all’Unione dei Comuni del Parteolla  e Basso 
Campidano, per gli adempimenti successivi.   
 
 
 
 

 

 

 



 

PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
(ai sensi dell’art. 49, del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267) 

 

 
 
 
 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto.  
 

Il SINDACO Il SEGRETARIO COMUNALE 
DOTT. ING. MELONI ROBERTO 

 
MACCIOTTA DANIELE 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune, per quindici giorni consecutivi a partire dal 20.02.2012 come prescritto dall’art. 

124 D.Lgs 267 del 18.08.2000 e sul Sito Internet del Comune (art. 32 l. 69/2009); 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
DR. MACCIOTTA DANIELE 

 

 

 

 

 

 

SPAZIO PER IL CERTIFICATO DI CONFORMITA’ DELLA COPIA 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 


